การคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญาในทางระหว่างประเทศอยู่ภายใต้การดูแลขององค์การทรัพย์สินทางปัญญาโลก (World Intellectual Property Organization) หรือ WIPO มีฐานะเป็นทบวงชำนาญพิเศษขององค์การสหประชาชาติ<sup>38</sup> โดย WIPO ถูกก่อตั้งขึ้นด้วยอนุสัญญาจัดตั้งองค์การทรัพย์สินทางปัญญาโลกปี ค.ศ. 1967 (พ.ศ. 2510) และให้มีผลใช้บังคับในปี ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) WIPO มีหน้าที่หลักในการส่งเสริม การคุ้มครองทรัพย์สินทาง ปัญญาโดยอาศัยความร่วมมือจากประเทศสมาชิกและองค์กรระหว่างประเทศอื่นๆ และมีสำนักงานใหญ่ ตั้งอยู่ที่นครเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ทั้งนี้ ประเทศไทยที่ได้เข้าเป็นสมาชิกของ WIPO เมื่อปี ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532)<sup>39</sup>

เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม ค.ศ.1996 (พ.ศ.2539) WIPO ได้จัดการประชุมที่มีชื่อว่า WIPO Diplomatic Conference on Certain Copyright and Neighbouring Rights Questions จัดขึ้น ณ เมืองเจนีวา<sup>40</sup> ซึ่งนำไปสู่การจัดทำสนธิสัญญาที่สำคัญ 2 ฉบับของ WIPO

(2) ไม่มีบทบัญญัติใด ๆ ในสนธิสัญญานี้ที่จะหักล้างพันธกรณีซึ่งประเทศสมาชิกของสนธิสัญญานี้มีอยู่ต่อกันภายใต้อนุสัญญากรุงเบิร์นเพื่อการคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม

(3) อนุสัญญากรุงเบิร์นที่อ้างถึงในสนธิสัญญานี้ให้หมายความถึงอนุสัญญากรุงเบิร์นเพื่อการคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ณ กรุงปารีส เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 2514 (the Paris Act of July 24, 1971)

(4) ประเทศสมาชิกของสนธิสัญญานี้จะต้องปฏิบัติตามข้อบทที่ 1 ถึง 21 และภาคผนวกของอนุสัญญากรุงเบิร์น”

### 3.3.2 การให้ความคุ้มครองลิขสิทธิ์

#### 3.3.2.1 องค์กรประกอบของงานอันมีลิขสิทธิ์และประเภทของงานอันมีลิขสิทธิ์

<sup>54</sup> WIPO Copyright Treaty 1996. Article 10.

### 3.4 กฎหมายลิขสิทธิ์ของประเทศสหรัฐอเมริกา

กฎหมายเฉพาะที่ให้ความคุ้มครองลิขสิทธิ์ของสหรัฐอเมริกาที่มีผลใช้บังคับในปัจจุบันคือ พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ ค.ศ. 1976 ซึ่งชื่อในภาษาอังกฤษคือ The Copyright Act of 1976 มีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม ค.ศ. 1976 (ตรงกับ พ.ศ. 2519) โดยที่พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ ค.ศ. 1976 นี้ถูกรวบรวมไว้ในบทที่ 1 ถึง 8 (Chapter 1-8) และบทที่ 10 ถึง 12 (Chapter 10-12) รวมถึงบทที่ 14 ถึง 15 (Chapter 14-15) ของกฎหมายที่มีชื่อว่า the Title 17 of the United States Code (เรียกโดยย่อว่า Title 17 U.S.C.)

2521 และอายุความคุ้มครองลิขสิทธิ์จะคงอยู่ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในมาตรา 302 อย่างไรก็ตาม ไม่ว่าในกรณีใด เงื่อนไขของการให้ความคุ้มครองลิขสิทธิ์ในงานดังกล่าวจะไม่สิ้นสุดลงก่อนวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 (ค.ศ.2002) และหากงานนั้นถูกเผยแพร่ภายในหรือก่อนวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2545 (ค.ศ.2002) อายุความคุ้มครองลิขสิทธิ์จะต้องไม่สิ้นสุดลงก่อนวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2590 (ค.ศ 2047)”

ส่วนมาตรา 303 (b) วางหลักว่า “การจำหน่ายสิ่งบันทึกเสียงที่กระทำขึ้นก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2521 ไม่ว่าเพื่อวัตถุประสงค์ใด ๆ ก็ตามจะต้องไม่เป็นการเผยแพร่ซึ่งงานดนตรีกรรม งานนาฏกรรม หรืองานวรรณกรรมที่รวมอยู่ในสิ่งบันทึกเสียงนั้น”

#### 3.4.4 การโอนลิขสิทธิ์และการอนุญาตให้ใช้สิทธิ

Available: <https://news.bloomberglaw.com/ip-law/miramax-hits-tarantino-with-copyright-suit-on-pulp-fiction-nfts>. [2022, September 5].

โดยข้อเท็จจริงในคดีมีว่า Miramax ซึ่งบริษัทผลิตภาพยนตร์และเป็นเจ้าของลิขสิทธิ์ในภาพยนตร์เรื่อง Pulp Fiction ส่วน Quentin Tarantino เป็นผู้อำนวยการสร้างภาพยนตร์ซึ่งเป็นชาวอเมริกันชื่อดัง ในปี ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) Tarantino, Miramax และบริษัทผลิตภาพยนตร์ของ Tarantino ที่ชื่อ Visona Romantica, Inc. ได้ทำสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการผลิตและการจัดหาเงินทุนสำหรับภาพยนตร์เรื่อง Pulp Fiction ที่ฉายในปี ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) ซึ่ง Tarantino เป็นผู้เขียนบทและผู้กำกับภาพยนตร์เรื่อง Pulp Fiction ภายได้ข้อตกลงดังกล่าวมีรายละเอียดสำคัญว่า “Tarantino ได้มอบสิทธิทั้งหมด (รวมถึงลิขสิทธิ์และเครื่องหมายการค้าทั้งหมด) ให้กับ Miramax ที่มีอยู่หรือมีต่อภาพยนตร์ (รวมทั้งองค์ประกอบในทั้งขั้นตอนของการพัฒนาและการผลิตภาพยนตร์) ณ

<sup>138</sup> Copyright, Designs and Patents Act 1988. Section 29.

<sup>139</sup> Copyright, Designs and Patents Act 1988. Section 30A.

### 3.6 กฎหมายลิขสิทธิ์ของประเทศไทย

กฎหมายลิขสิทธิ์ฉบับแรกของประเทศไทยคือ ประกาศพระหอสุมควชิรญาณ ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) ประกาศใช้ใน พ.ศ. 2435 มีที่มาจากการก่อตั้ง “หอพระสมุควชิรญาณ” ขึ้นใน พ.ศ. 2424 ประกาศหอพระสมุควชิรญาณ ร.ศ. 111 มีสภาพบังคับเป็นกฎหมายแม้ไม่ใช่กฎหมายที่เป็นพระราชบัญญัติ<sup>140</sup> โดยในประกาศดังกล่าวมีเนื้อหาห้ามมิให้ผู้อื่นนำเรื่องราว หรือบทความ หรือข้อความที่พิมพ์ไว้ในหนังสือวิชิรญาณพิเศษไปใช้หรือพิมพ์โดยมิได้รับอนุญาตจากกรมสัมปาทิกสภาซึ่งเป็นคณะบุคคลผู้ทำหน้าที่บริหารหอพระสมุควชิรญาณ หากกระทำการฝ่าฝืนถือเป็นการขัดราชโองการ มีความผิดและต้องถูกลงโทษ

ต่อมาใน พ.ศ. 2444 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ซึ่งให้การคุ้มครองงานแต่งหนังสือประเภททั่วไป โดยเป็นให้ความคุ้มครอง “กรรมสิทธิ์” ในหนังสือ (กฎหมายฉบับนี้ไม่ได้ใช้คำว่าลิขสิทธิ์) กล่าวคือ ให้สิทธิแก่ผู้แต่งหนังสือในการพิมพ์ คัด แปล จำหน่ายหนังสือได้แต่เพียงผู้เดียวตลอดอายุของผู้แต่งหนังสือ